ΑΛΛΟ.

Μεῖζονά φασιν οἱ χριστομάχοι τοῦ Υἱοῦ τὸν Πατέρα
δυσφημοῦντες ἀφυλάκτως, καὶ μὴ νοοῦντες, καθὰ
γέγραπται, μήτε δὲ λέγουσι, μήτε περὶ τίνων διαβε-
βαιούνται. Διὸ δὴ πάλιν ταῖς ἐκείνων μανίας τὸν
ὀρθὸν ἀντιστρατεύουσας λόγον, ἐρωτήσομεν αὐτούς·
Ἀφγετε πάλιν ἡμῖν, ὦ οἱ, πότερον ποτε, καθάπερ
ὑμεῖς φατε, μεῖζων ἦν ἂν ὁ Πατήρ τοῦ Υἱοῦ, ἢ γέ-
γονεν ὑστερον; Εἰ μὲν οὖν κατὰ τινὰ χρόνον μεῖζων
ἐφαίνετο τοῦ Υἱοῦ, προσεγγόνε τι τῷ Θεῷ καὶ Πατρί·
καὶ ὁ μὴ πρότερον ὑπῆρχεν αὐτῷ, νῦν ἔχων φαίνεται·
πῶς οὖν τέλειος ἦν ὁ τοῦτου λειπόμενος ἐξ ἀρχῆς;
'Ἄλλ' ἦν ἂν τέλειος, οὐκ ἄρα ἐλείπετο τοῦ μεῖζονος·
ἦν δὲ ἂν τοῦτο, καθ' ὑμᾶς. Ἄλλ', ὡ βέλτεστοι, συν-
ορθεῖτε δὴ που καὶ ὑμεῖς ὅτι διὰ τὸ ἑλαττον καὶ τὸ
μεῖζων ὁμῶν εὐλόγως κινδυνεύσει, καὶ δειχθήσεται
λοιπὸν ἔωλος ὁμῶν ἢ πρότερος. Τὸ γὰρ μεῖζόν τινος
λεγόμενον, οὐκ ἂν εἴη μεῖζον, μὴ ἑτέρου τινὸς πάν-
τως παρακειμένου καὶ ἐλάττονος, πρὸς ὃ δὴ καὶ με-
τρούμενον, μεῖζον ὡς πρὸς αὐτὸ φαίνεται. Εἰ τοίνυν
ἂν μεῖζων ἦν ὁ Πατήρ τοῦ Υἱοῦ, ἀνάγκη πᾶσα τὸν
Υἱὸν συνεισφέρεισθαι τῷ Πατρὶ, πρὸς ὃν ὡς, καθ'
ὑμᾶς, ἐλάττονα ὄντα συγκρινόμενος, μεῖζων ἐφαίνετο.
Εἰ τοίνυν, κατὰ τὴν ὑμετέραν πρότασιν, διὰ τοῦτο
μεῖζων ἐστὶν ὁ Πατήρ τοῦ Υἱοῦ, ἐπειδὴ περ αὐτὸς
αἰδίως μὲν ἦν, ἢ δὲ Υἱὸς οὐχ οὕτως, ἐπειδὴ δέδεικται
συνὸν ἂν καὶ συνυπάρχον τῷ Πατρὶ, οὐκ ἔσται κατὰ
τι γούν ἐλάττων, ἢ ἑτεροουσίας αὐτοῦ. Ὡ γὰρ λόγῳ
μὴ συνὸν ἀπελείπετο τῆς ἰσότητος, τῷ αὐτῷ πάλιν
καὶ ἐξ ἀντιστροφῆς λόγῳ, ἐπειδὴ συνυπάρχει, κατ'
οὐδένα τρόπον ἀπολειφθήσεται. Ἐπὶ δὲ τῶν ἄλλοις
κατὰ πάντα προσεικνύτων φυσικῶς, καὶ μεγέθει μὴ
μετρούμενων, ποῦ χωρήσει τὸ μεῖζον καὶ τὸ ἑλα-
τον;

ΑΛΛΟ.

Εἰ μεῖζων ὁ Πατήρ τοῦ Υἱοῦ, κατὰ τὴν ὑμετέραν
πρότασιν, ὡ χριστομάχοι, πῶς αὐτῷ τὴν ἰσότητα
Παῦλος ἀποδίδωσι, λέγων· «Ὁς ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπ-
άρχων, οὐκ ἄρπαγμὸν ἡγήσατο τὸ εἶναι ἴσα Θεῷ·
ἄλλ' ἑαυτὸν ἐκένωσε, μορφὴν δούλου λαβὼν, καὶ σχή-
ματι εὑρεθεὶς ὡς ἄνθρωπος, ἐταπεινώσεν ἑαυτόν·
Εἰ τοίνυν ὁ τῆς ἐνανθρωπήσεως τρόπος τὴν ταπεινώ-
σιν ἔχει, καὶ τὴν λεγομένην ἐνθάδε κένωσιν, ἀνάγκη
πᾶσα σώζεσθαι τὸ τέλειον τῷ Υἱῷ κατ' ἰσότητα τὴν
πρὸς τὸν Θεὸν καὶ Πατέρα πρὸ τῆς ἐνανθρωπήσεως.
Ἐντεῦθεν γὰρ ἡμῖν φανεῖται καὶ ἡ ταπεινώσις. Εἰ
γὰρ ἦν ἐλάττων ἐξ ἑαυτοῦ καὶ πρὸ τῆς ταπεινώσεως,
ποῦ δὴ ἄρα καταβεβηκῶς ὀφθήσεται, καὶ τίς ἡμῖν ὁ
τῆς ταπεινώσεως τρόπος;

¹¹ 1 Timoth. 1, 7. ¹² Philipp. 11, 6, 7.

A et in quam minus nulla ratione cadere potest, sed
quæ potius perfectionem sibi convenientem requi-
rit, siquidem nihil minus aut imperfectum est in eo
qui naturaliter Deus est, hoc est in Filio.

ALIUD.

Hostes Christi majorem Patre Filium esse dicunt
graviter blasphemantes, et non intelligentes, ut scri-
ptum est ¹¹, neque ea quæ dicunt, neque quæ asse-
verant. Quocirca rursus illorum insaniam veritatem
opponentes, eos interrogabimus. Dicite nobis, boni
viri, Fuitne semper major, ut vos loquimini, Filio
Pater, an postmodo id factus est? Nam si tempore
aliquo major Filio effectus est, accessit igitur aliquid
Deo ac Patri: et quod antea ei non inerat, nunc
habere cernitur; quomodo igitur perfectus erat, cui
id ab initio deerat? Atqui semper erat perfectus:
non igitur caruit majore: semper enim id erat juxta
vos. Cæterum videtis etiam vos per minus et majus
periclitari, vanamque deprehendi vestram proposi-
tionem. Quod enim majus aliquo dicitur, non est
majus, nisi aliud quiddam quod minus sit appona-
tur, ad quod collatum majus eo appareat. Si ergo
Pater semper fuit major Filio, necessarium ¹² om-
nino est ut una cum Patre inferatur Filius, ad quem,
secundum vestram opinionem, comparatus, major
apparuit. Si ergo, ut vos opinamini, ideo Pater est
major Filio, quia ille ab æterno erat, hic vero non
item, cum jam ostensum sit eum semper cum Pa-
tre existere: non erit certe secundum aliquid mi-
nor, aut diversæ ab eo essentia. Eadem enim ra-
tione qua probatur, si una cum Patre non existit,
ab æqualitate deflere: eadem etiam ex adverso,
quia una cum Patre existit, nullo plane modo ab
eo dispar erit. In iis vero quæ per omnia inter se
naturaliter similia sunt, et magnitudine non me-
surantur, quem locum habebit majus et minus?

ALIUD.

Si Pater major est Filio, secundum vestram, o
hostes Christi, propositionem, quo pacto Paulus ei
æqualitatem tribuit, dicens: « Qui in forma Dei
existens, non rapinam arbitratus est se esse æqua-
lem Deo, sed seipsum exinanivit, formam servi ac-
cipiens, atque habitu inventus ut homo, humiliavit
seipsum ¹²? » Si ergo incarnationis ratione humi-
liatus atque exinanitus dicitur, necesse omnino est
ut perfectio Filii retineatur, ratione æqualitatis quæ
ei cum Deo et Patre intercedit ante incarnationem.
Hinc enim et humiliatio a nobis cognoscetur. Nam
si per se minor erat etiam ante incarnationem, quo
pacto descendisse cernetur, aut quænam erit humi-
liationis ratio?

ALIUD.

Si per passionem mortis imminutum Jesum certinus, juxta Pauli vocem²³, ergo ante passionem minus in ipso non erat. Cum vero hic dicat, perfectum ipsum esse necesse est. Cum autem perfectus sit Filius, et perfectioni Patris adæquatus, certe illud hæreticorum minus, locum in ipso non habebit.

ALIUD.

Paulus, testificans æqualitatem quæ Filio cum Patre intercedit, alicubi ita inquit: « Qui in forma Patris existens non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo. » Dicit vero etiam ipsum imminutum fuisse per passionem mortis. Cum igitur fieri non possit ut de uno atque eodem simul significentur majus et minus naturaliter; querendum est quo pacto utrumque in Deo Verbo tuebimur, et in uno ac solo duo hæc sita esse statuemus. ¶ Quocirca quatenus natura sua Deus est, æqualis est Deo qui cum genuit; quatenus vero factus est homo, imminutus esse dicitur. Si quis autem a naturali ejus existentia æqualitatem adimat, neque hanc in eo conservari contendat, ubinam igitur sita erit? Aut quem locum habebit Filii excellentia, cum sola imminutio appareat circa incarnationis rationem?

In idem: Quod Filius per omnia similis sit Deo ac Patri, proposito et examinato dicto illo: « Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista, » etc.

Objectio hæreticorum.

At quomodo, inquit, sit æqualis aut similis Christus, hoc est Filius, Patri perfectissimo, qui alicubi aperte ait: « Neminem inter natos mulierum majorem Joanne Baptista surrexisse; et minorem in regno cælorum, majorem ipso esse²⁴? » Ipse enim minor existens, ratione temporis quo natus est ex sancta Virgine, tum demum se ad summam virtutum mensuram perventurum fatetur, quando regnum cælorum advenerit, ac veluti mercedem quamdam propter administrationem nostræ salutis reportaturum. Qui vero ejusmodi naturæ, quo pacto sit similis, aut quo pacto statuatur æqualis Patri?